Ad memor. triumphii. Hoc est illud tropæum, quod a Persis tantopere jactatum scribit ad Saporem eorum Regem Constantinus apud Eusebium, lib. IV de Vita ejus, cap. 41.

CAPUT VI.

Vesanus et præceps. Flavius Vopiscus: Aurelianus, quod negari non potest, severus, truculentus, sanguinarius fuit princeps. Eutropius, lib. IX de eodem: Vir in bello potens, animi tamen immodici, et ad crudelitatem propensioris.

Extinctus est. Eleganter idem Constantinus in eodem cap. 24: Tu item, Aureliane, fax omnium vitiorum; quam præsentis et perspicua divini numinis vindicta, dum furore percitus Thraciam percurreres, in medio viæ publicæ cæsus, sulcos aggeris publici impio sanguine complexisti.

Cænosfrurio. Inter Heracleam et Byzantium. Flavius Vopiscus in D. Aureliano: Sed quum iter faceret, apud Cænosfrurium mansionem, quæ est inter Heracleam et Byzantium, malitia Notarii sui et manu Mucæporis interemptus est. Vide Eutropium, lib. IX.

Falsa suspicione. Eam historiam multis enarrat idem Vopiscus, quem consule.

CAPUT VII.

Avaritia. Idem Vopiscus in Numeriano: Quum Diocletianus apud Tungras in Gallia quadam in caupona moraretur, in minoribus adhuc locis militans, et cum Druyde quadam muliere rationem convictus sui quotidiani faceret, ac illa diceret: Diocletiane, nimium avarus, nimium parcus es, joco non serio Diocletianus respondisse fertur: Tunc ero largus, quum Imperator fuero.

Tres participes regni. Maximianum, cognomento Herculium anno Christi 285, Constantium cognomento Chlorum et Galerium Maximianum cognomento Armentarium, anno 293. Quatuor sane principes mundi, inquit Vopiscus in Carino, sortes, sapientes, benigni, et admodum liberales, unum in republica sentientes. Sed hæc scribebantur de vivis principibus; et adulatio suberat, ut patet ex libro Juliani Imperatoris de Cæsariibus. In Chronico Alexandrino scriptum est, Diocletianum communicasse imperium cum Maximiano Herculio anno tertio imperii sui, et Maximianum Jovium et Constantium in consortium imperii adscitis Nicomediæ, 12 Kal. Jun. anno nono imperii Diocletiani, id est, anno Christi 292, ut interpretatur Baronius, seu verius anno 293. Sed postea dicturi sumus de initiis Maximiani Herculii et aliorum. Nunc satis erit admonere graviter errare auctorem Chronici Alexandrini, quum tradit Maximianum Jovium et Constantium factos fuisse Cæsares 12 kalendas Junias, quos ad principale fastigium evectos esse kalendis Martiis extra omnem est controversiam.

Enormitate indictionum. Id est, tributorum. Salvianus, libro quinto, pag. 405 secundæ et tertiæ editionis nostræ: Quibus enim aliis rebus Bacaudæ facti sunt, nisi iniquitatibus nostris, nisi improbitatibus iudicum, nisi eorum proscriptionibus et rapinis, qui exactionis publicæ nomen in quæstus proprii emolumenta verterunt, et indictiones tributarias prædas suas esse fecerunt? Et pag. 407: Decernuntur his nova munera, decernuntur novæ indictiones. Item pag. 408 extrema: Nam sicut in onere novarum indictionum pauperes gravant, ita in novorum remedium opitulatione sustentant: sicut tributis novis minores maxime deprimuntur, sic remediis novis maxime sublevantur.

Desererentur agri. Idem Salvianus, pag. 403. Jam vero illud quale, quam familiare Romanis, quod se invicem exactione proscribunt. Item, pag. 404: Inter hæc vastantur pauperes, viduæ gemunt, orphanæ proculcantur, in tantum ut multi eorum, et non obscuris natali-

bus editi, et liberaliter instituti, ad hostes fugiant, ne persecutionis publicæ afflictione moriantur; et reliqua.

Rationales. Id est, procuratores Principum, quorum cura erat ut in provinciis bona caduca et vacantia fisco vindicarent, quemadmodum ad Ammianum Marcellinum et ad Eusebium observavit vir doctissimus Henricus Valesius. Recte autem hoc tempore mittebantur Rationales, quia multa bona vacantia ob desertionem agrorum.

Ad exhibendos milites. Id est, ad præstanda stipendia militibus. Nam in jure civili exhibere significat suppeditare alimenta et cætera ad vitam necessaria, ut in l. 1 Dig. De off. præf. urbi, et l. XXXIV Dig. de negotiis gestis. Sic etiam in jure canonico. Extat enim in libro tertio Extravagantium communium, in titulo De censibus, constitutio Benedicti XII, in qua verbum exhibere sumitur pro procurare, ut heic notat glossa, id est, alimenta ministrare. Imo in capite octavo Actorum legitur eodem sensu: In locis autem illis erant prædia principis insulæ, nomine Publii, qui nos suscipiens, triduo benigne exhibuit.

Legem pret. rer. venal. Apposite prorsus ad hunc locum Ammianus Marcellinus, lib. XXII, pag. 226 editionis Henrici Valesii, de Juliano Imperatore agens: Inter præcipua tamen et seria illud agere superfluum videbatur, quod nulla probabili ratione susceptæ popularitatis amore vilitati studebat venalium rerum, quæ nonnunquam secus quam convenit ordinata, inopiam gignere solet et famem. Vilitatem vocabant antiqui, cum res parvo pretio constabant, ut pluribus ostendit idem Valesius ad hunc Ammiani locum. Arnobius in libro primo adversus Gentes: Sæpenumero maximos annonæ fuisse proventus, vilitates atque abundantias rerum tantas, ut commercia stupeant universa, pretiorum auctoritate prostrata.

Lex necessitate ipsa. Quoniam leges ea intentione latæ sunt, ut proficiant, non ut noceant, ut ad Avitum Vienneensem episcopum scribit Papa Symmachus. L. Valerius apud T. Livium, lib. XXXIV, loquens de abrogatione legis Oppiæ: Cui non apparet ob inopiam et miseriam civitatis, quia omnium privatorum pecunie in usum publicum vertendæ erant, istam legem scriptam, tandiu mansuram, quandiu causa scribendæ legis mansisset?

Magna pars civitatis. Nicomediæ, ubi habitabat Diocletianus, quam vero studebat urbi Romæ coequare, ut statim dicit Lactantius. Sic Constantinus M. Constantinopolim Romæ desideravit æquare. Fragmentum de Constantio Chloro et Constantino M. editum ab Henrico Valesio post Ammianum Marcellinum, pag. 475: Constantinus autem ex Byzantio Constantinopolim nuncupavit ob insigne victoriæ; quam velut patriam cultu decoravit ingenti, et Romæ desideravit æquare. Eutropius, lib. X, loquens de Constantino: Primus urbem nominis sui ad tantum fastigium evehere molitus est, ut Romæ æmulam faceret.

Licitum consuetudine. Comœdia Queroli. Non facile intelligo perjurium joculari quid putas. Tamen trans-eamus quod, ut video, consuetudo jam fecit leve. S. Ambrosius, epist. 61: Numquid ideo licet, quia non est prohibitum?

CAPUT VIII.

Frater ejus. Ista non sic accipienda sunt quasi Maximianus Herculius fuerit natura frater Diocletiani, sed frater imperii, ut eleganter loquitur Severus Imperator ad Albinum scribens apud Julium Capitolinum, ex more videlicet Regum, qui se fratres solent vocare, uti pluribus ad Annam Comænum, pag. 274, ostendit vir eruditissimus Carolus Dufresnius. Nam planum est ex panegyrico quem Mamertinus Herculio dixit, non natura illum Diocletiani fratrem fuisse, sed electione, ut verbis utamur sancti Ambrosii ex epistola 65: Diversum sanguinem, inquit Mamertinus, affectibus miscuistis. Non fortuita in rebus est germanitas, sed electa. Illud ipsum confirmat etiam Eumenius in panegyrico primo ad Constanti-

bi post laudatam Diocletiani constantiam A
o vitæ private usu, addit: *Hunc ergo il-*
lo fuerat frater adscitus, pudit imitari.
Diocletianus erat Dalmata, iste Pannonius.
nullus historicus tradit eos natura fra-
Eodem porro more Galerius Maximianus,
cum Constantio factus fuerat, ejus frater
Fr. bellio Pollione in D. Claudio: *Quæ id-*
ut sit omnibus clarum Constantium, divini
am, sanctissimum Cæsarem, et Augustæ ip-
e esse, et Augustos multos de se daturum,
etiano et Maximiano Augustis, et ejus fra-
Imo qui eodem aut pari magistratu fun-
a republica, frares vocabantur, ut patet
160 sancti Augustini. Cæterum in consti-
Maximiani Herculii initiis, variæ ac multum
crepantes sunt eruditorum virorum sen-
is in libro xi de doctrina temporum, c. 34,
Dionysius Petavius. Ipse ea ponit in anno
i, quo tribunitiæ potestatis perinde ut Im-
dum annum Diocletianus iniiit. Id autem
doctissimus ex eo, quod incertus auctor
Maximiano et Constantino dicti affir-
imianum vigilias et enras imperatorias
is expertum esse, et vicesimo anno Im-
octavo consulem fuisse; tum etiam quia
fictor tradit ei anno minus potentiam
Diocletiano. Sane anni imperii Maxi-
certam, ut mihi videtur, regulam habent,
simus annus imperii debet concurrere
ejusdem Consulatu. Cum ergo certum
n Consulatum ejus incidisse in annum
4, et ex Fastis Idatianis sciamus ini-
t ejus fuisse kalendas Apriles, consequens
Diocletiano factum fuisse imperatorem
prilibus anni 285, cum Diocletianus jam
mense Novembri proxime præterito. Nam
s in Chronico Maximianum dicit in con-
perii adscitum anno secundo Diocletiani,
n in editione Scaligeri, sed in tribus anti-
claribus manuscriptis bibliothecæ Colber-
um unum est antiquissimum et optimum,
in veteri illa editione Veneta, et in ea
ldus Pontæus, Episcopus Vasatensis, emisit
exemplarium fidem castigatam. Quod ta-
a intelligendum est, ut Maximianus dicatur
consortium imperii, cum jam Diocletianus
per annum integrum: sed anno secundo
eletianus levatus fuerat, incipiendo a Ka-
tariis, ut tum auspiciari solebant annum.
tiam regulam revocanda sunt verba Aurelii
centis, Maximiano anno minus potentiam
a Diocletiano, inchoato videlicet, non com-
t, ut dixi, certa illa est regula, vigesimum
perii Maximiani non posse disjungi ab oc-
consulatu. Referenda sunt autem verba pa-
te rursus vicesimo anno Imperatorem, octavo
ita amplexu quodam suo Roma voluit deti-
teretur augurari jam et timere quod factum
erba sic interpretari oportet, ut dicamus
um Romæ remansisse post discessum Dio-
illic consulem processisse kalendis Janua-
04, imperii sui 19 exeunte; vigesimum in-
dendis Aprilibus, quæ in Consulatum ejus
aciderunt; deinde Roma digressum eo anno
l octavum erat, excitasse querelas et sus-
civium Romanorum, quasi jam auguraren-
rent quod factum est, id est, depositionem
æ anno sequenti post Consulatum ejus oc-
cinit, cum ipse inisset vigesimum primum
i annum. Itaque Diocletianus imperium ha-
ibus tantum quatuor et duodecim diebus
Maximianus. Imperavit autem per annos
enses quinque, dies duodecim, Maximianus
annos viginti et mensem unum integrum.
am sese offert alia difficultas, utrum scilicet
a Diocletiano factus sit primus Cæsar,

et anno sequenti Augustus; an vero statim Augustus
dictus et frater, omisso nomine Cæsaris. Controver-
siam hanc quidam moverunt argumento sumpto ex
libro 27 Ammiani Marcellini, cap. 6, ubi, cum dixisset
Gratianum puerum a patre Valentiniano factum esse
consortem imperii, quod anno Christi 367, contigit,
addit id factum esse contra morem institutum antiqui-
tus, quia Gratianum non prius Cæsarem fecerat Val-
entinianus, sed statim Augustum nuncupaverat. Ex
quo collegerunt viri eruditissimi Maximianum, qui
multo ante Valentiniani tempora eVectus est ad digni-
tatem imperatoriam, primo Cæsarem factum a Dio-
cletiano, præsertim quia sic eum videbant vocari ab
Eutropio, lib. ix, ubi agit de Bagaudis in Gallia do-
mitis. Addit deinde Eutropius Diocletianum uno
eodemque tempore Maximianum Herculium ex Cæ-
sare fecisse Augustum, Constantium et Galerium
Maximianum Cæsares. Sed vir doctissimus Henricus
de Noris, in dissertatione de numismate Diocletiani et
Maximiani, cap. 2, vel ex eo capite contendit errasse
Eutropium, quod inauguratio Maximiani Augusti pleno
quinquennio antecesserit designationem Cæsarem.
Intellexit vir itidem istarum rerum peritissimus An-
tonius Pagius vim pondusque istius argumenti; et, ut
illud infringat, ait Eutropium gesta diversis annis
brevis, ut assolet, summa describere. Sane responsio
illa esset optima, si Eutropius isthic non observasset
ordinem temporum. Sed cum dicat Maximianum fac-
tum Augustum, postquam Carausius Britannias occu-
paverat, Quinquegentiani Africam infestaverant, Nar-
seus Orienti bellum intulerat, et Achilleus in Ægypto
rebellarat, quæ contigisse per annos tertium, quar-
tum et quintum imperii Diocletiani docet Chronicon
Eusebii, planum est designari tempus quo Constans
tius et Galerius Maximianus facti sunt Cæsares. Et sic
recte a viro clarissimo observatum est Eutropium
errasse in hoc loco. Unde nos certo colligimus locum
illum nullius momenti esse ad adstruendam eorum
opinionem, qui putant Herculium primo Cæsarem,
deinde Augustum fuisse factum a Diocletiano. Augus-
tum enim statim dictum esse probant plures leges
latæ sub Consulatu Diocletiani et Aristobuli, quæ in
titulo præferunt nomen Diocletiani et Aristobuli
Augustorum; inter quas una est data Nonis Augusti.
Cum autem anno illo Maximianus in consortium im-
perii adscitus sit a Diocletiano, quo leges publicæ no-
men ejus præferunt ut Augusti, non ut Cæsaris, vi-
detur ambigi non posse de hac illius diglitate. Neque
vero accusandi negligentia aut erroris in hoc loco
sunt, qui Codicem Justiniani, in quo leges illæ refe-
runtur, colligere: sed potius laudanda eorum dili-
gentia, qui recte ista distinxerunt. Nam, exempli
causa, legem a Diocletiano latam Carino ii et Nume-
riano consulibus, qui fuere consules anno quo Dio-
cletianus levatus est imperator, unius Diocletiani nomine
inscripserunt: eam vero quæ Diocletiano v et Maxi-
miano iv coss. lata est, cum Constantius et Maximia-
nus Cæsares essent, ita: *Inpp. Diocletianus et Maxi-*
mianus AA. et Constantius et Maximianus nobilissimi
Cæsares. Eodem modo legem aliam a Constantio et
Galerio Maximiano latam post abdicacionem superio-
rum Augustorum, non illorum solum nominibus in-
scribunt qui tulerant, sed Severi etiam et Maximiani,
sive Maximini nobilissimorum Cæsarem, qui eodem
tempore ad fastigium illud eVecti sunt quo Constans
tius et Galerius Maximianus supremum gradum con-
secuti. Itaque leges illæ, quæ a Diocletiano et Maxi-
miano Augustis datæ reperiuntur sub Consulatu
Diocletiani et Aristobuli, cum nullæ sint, ostendunt
Maximianum Herculium fuisse factum Augustum anno
illo quo eum Diocletianus fecit participem suæ digni-
tatis ac potestatis.

In utroque mens una. Id est, Diocletiano et Maxi-
miano, quos notant antiqui pari in societate potentia
fuisse concordēs, et Maximianum Diocletiano in om-
nibus semper obsecundasse. Mamertinus in panegy-
rico quem dixit Maximiano: *Vestra hæc concordia*

facit, invictissimi principes, ut vobis in tanta aequalitate A successuum etiam fortuna respondeat. Rempublicam enim una mente regitis; neque vobis tanta locorum diversitas est, quo minus etiam veluti junctis dexteris gubernetis. Idem in Genethliaco: *Intelligimus enim, sacratissimi principes, geminum vobis, quamvis dispares sitis aetatibus, inesse consensum; neque tibi ille cunctatior, sed invicem vosmet imitamini, invicem vestros affectatis annos. Sic vos estis juniores, ambo seniores. Neuter plus suis moribus favet. Uterque se vult esse quod frater est.* Flavius Vopiscus in Carino, loquens de Diocletiano et Maximiano, Galerio Maximiano et Constantio: *Quatuor sane principes mundi, fortes, sapientes, benigni, et admodum liberales, unum in republica sentientes.* Aliter tamen sensisse video Julianum Imperatorem, qui in libro de Caesaribus ait, Deos quidem admiratos esse illorum concordiam, sed unum eorum acerbè et intemperanter se gerentem, rerum novarum cupidum et perfidiae plenum, neque in omnibus tetrachordo concordem, a Sileno admissum non fuisse in convivium Imperatorum. Quo loco designari Maximianum Herculium satis apparet.

Avaritia minori Altero. Hæc sane corrupta ac depravata sunt. Quippe hæc dicere videtur Lactantius Herculium avariorem Diocletiano fuisse, quem tamen paulo post scribit non admodum diligentem fuisse in conservandis opibus, quas ei Africa et Hispania, opulentissimæ provinciæ, ministrabant. Et infra, cap. 29, de eodem loquens, ait: *Thesaurus invadit, donat, ut solet, large.* Unde colligi potest quanta fides habenda sit Actis sancti Mauriti et sociorum ejus ab Eucherio conscriptis, ubi Herculius describitur *ferus animo, avaritia crudelis.* Tentaverunt viri clarissimi emendationem hujus loci, Sparkius nimirum et Columbus. Et Columbus quidem ita legendum censet: *Hoc solum differebant, quod avaritiæ majori altero fuit plus, sed et plus timiditatis, minori vero minus, plus vero animi, non ad bene faciendum, sed ad male.* Sparkius autem: *Hoc solum differebant, quod avaritiæ minori altero fuit plus (Majori vero minus, sed plus timiditatis), plus vero animi, non ad bene faciendum, sed ad male.* Idem refert virum eruditissimum Episcopum Asaphensem existimare ita legendum esse: *quod avaritiæ minori altero fuit plus, sed plus timiditatis, majori vero minus, sed plus animi.* Harum emendationum neutra mihi satis probatur. Si tamen ulla earum admittenda esset, præferenda mihi videretur ea quam Sparkii esse diximus; sic tamen, ut ita simpliciter legamus uti nos edidimus, nisi quod reponendum avaritiæ pro avaritia. Quo casu ita intelligendus esset hic locus. Diocletianus quidem fuit avarus adeo ut insatiabili avaritia thesauros nunquam minui vellet: sed semper extraordinarias opes ac largitiones congereret, ut ea quæ recondebatur, integra atque inviolata servaret. Maximianus avarus quoque erat, sed non tam diligens in custodiendis opibus; ideoque avarior Diocletiano dici potest, quia cum opes profunderet, novos quotidie modos novasque artes exigendarum concervandarumque pecuniarum invenire cogebatur, ob quam fortassis causam eum avaritia crudelem vocant Acta illa sancti Mauriti ab Eucherio conscripta. Timiditatem quoque isthic uni Imperatorum attributam in Diocletianum cadere debere perspicuum est. Huc usque omnia recte convenire posse puto. Postea desunt, ut existimo, nonnulla ad periciendam comparationem. Quæ enim deinceps sequuntur ea profecto non pertinent ad Diocletianum, sed ad Maximianum.

Locupletes senatores. Exemplo videlicet D. Aureliani, de quo hæc scribit Vopiscus in vita ejus: *Dicitur præterea hujus fuisse crudelitatis, ut plerisque Senatoribus simulatam ingereret factionem conjurationis ac tyrannidis, quo facilius eos posset occidere.*

Effoderentur lumina. Lactantius, lib. vii Institut. cap. 26, de Roma: *Præcandusque nobis et adorandus est Deus cæli, si tamen statuta ejus et placita differri possunt, ne citius quam putemus tyrannus ille abomi-*

nandus veniat, qui tantum facinus molitur ac lumen illud effodiat, cujus interitu mundus ipse lapsurus est. De eodem Senatu Romano agens Mamertinus in genethliaco Maximiani sic scribit: *Ipsa etiam gentium domina Roma, immodico propinquitatis vestra: elata gaudio, lumina senatus sui misit.*

Constantium. Cognomento Chlorum, Constantini M. patrem, principem optimum et benignissimum, uti jure meritoque vocatur in veteri inscriptione Nicomediensi nondum edita, quam in ea urbe ante hos annos ex veteri lapide in area Moscheæ novæ reperio descripsit vir clarissimus Joannes Vaillant, antiquarius regius, et mecum humanissime communicavit. Sic autem habet:

OPTIMO. BENIGNISSIMO.
PRINCIPI. FLAVIO. VALERIO.
CONSTANTIO. NOB. CÆSARI.
GERMANICO. MAX. CONS. COLONIA.
NICOMEDIENSIVM. D. N. M. Q. EJUS.

B Posita est hæc inscriptio post victoriam quam Constantius reportavit de Germanis sive Alamannis, postquam vocatus est Germanicus, anno Christi 294, cum ipse et Galerius Maximianus essent Consules. De hac victoria sic loquitur Eutropius, lib. ix: *Per idem tempus a Constantio Cæsare in Gallia pugnatum est circa Lingones. Die una adversam et secundam fortunam expertus est. Nam cum repente barbaris ingruentibus intra civitatem esset coactus tam præcipiti necessitate, ut clausis portis in murum sinibus tolleretur, vix quinque horis mediis adventante exercitu, sexaginta fere millia Alamannorum cecidit. Quod si quis titulum Germanici additum Constantio velit post devictos Francos, potest et ea quoque sententia bona esse.*

CAPUT IX.

Maximianus. Cui prænomen Galerius fuit, cognomen Armentario. Gener fuit Diocletiani, quia Valerianam filiam ejus habuit uxorem, mulierem castissimam et infelicissimam. Sed de ea postea pluribus agemus.

Huic bestia. Sic persecutores Christianorum nominare solet Lactantius. Cujus appellationis hanc reddit rationem in libro quinto Divinarum Institutionum, cap. 11: *Nam quis Caucasus, quæ India, quæ Hircania tam immanes, tam sanguinarias unquam bestias aluit? Quoniam ferarum omnium rabies usque ad ventris satietatem furit, fameque sedata, protinus conquiescit. Illa est vera bestia, cujus una jussione funditur ater ubique cruor, crudelis ubique luctus, ubique pavor, et plurima mortis imago. Nemo hujus tantæ bellæ immanitatem potest pro merito describere, quæ uno loco recubans, tamen per totum orbem dentibus ferreis sævit, et non tantum artus hominum dissipat, sed et ossa ipsa comminuit, et in cineres furit, ne quis extet sepulturae locus: Hunc locum beneficio indicinæ nostræ repertum intellexit vir illustris Ezechiel Spanheimius in annotationibus ad Cæsares Juliani imper., pag. 52, ubi describens Lactantii verba quæ isthic illustrantur, addit eum alicubi rationem reddere, cur imperatores illos bestias appellet. Non absurda autem conjectura fuerit, si quis hæc quoque dicta suspicetur adversus Galerium Maximianum, hominem crudelissimum, quem et Lactantius et ceteri vocant auctorem persecutionis adversum Christianos excitatæ, ut observabimus infra. Eadem ratione Sulpitius Severus in libro secundo sacræ Historiæ Neronem vocat immanium bestiarum sordidissimum; et Victor, lib. v de persecutione Vandalica, Hunericum regem bestiam quoque vocat.*

Mater ejus. Romula, de qua paulo post.

Daciam novam. Id est, Daciam Aureliani, nimirum eam Mœsiæ partem in quam Aurélianus populos transtulerat, quos ex Dacia Trajani abduxerat. Ea amissa fuerat sub Gallieno, sed ab Aureliano revocata ad Romanam ditionem, ac postea rursus ab eo intermissa, quia desperabat posse retineri, abducti-

que ex ea Romani in media Mœsia collocati sunt, ut in libro nono tradit Eutropius. Flavius Vopiscus in D. Aureliano : *Cum vastatum Illyricum ac Mœsiam deperditam videret, provinciam trans Danubium Daciam a Trajano constitutam sublato exercitu et provincialibus reliquit, desperans eam posse retineri; abductosque ex ea populos in Mœsiam collocavit, appellavitque suam Daciam, quæ nunc duas Mœsias dividit.* Tum ergo haud dubie Romula mater Galerii, quæ erat Transdanubiana, confugerat in Daciam novam.

Trajecto anne. Id est, Danubio, ubi constitutus erat limes duarum Daciarum illius temporis.

Caro ingens. Consentanea Lactantio narrat Eusebius, lib. viii Hist. eccles. cap. 16, et libro primo de Vita Constantini, cap. 55, nimirum Galerio Maximiano totam corporis molem ob nimiam alimenti copiam in immensam quamdam pinguedinem exercisse, etiam ante morbum quo periit.

Per Armeniam. Majorem, ut docet Sextus Rufus. Dux itaque fuisse Armeniæ, Euphrate fluvio invicem determinatæ. Minor Cappadociæ juncta erat, major Persarum regno contigua. Itaque cum bellum in Armenia majore parabatur, procul erant exercitus a Nicomedia, adeoque Diocletianus tutus erat adversus timorem de Persis. Narrat ergo Sextus Rufus Maximianum Cæsarem, cum prima congressione pulsus fuisset a Persis, a Diocletiano vix impetrasse ut reparato de limitaneis Dacia: exercitu eventum Martis repeteret. In Armenia majore ipse Imperator cum duobus equitibus exploravit hostes, et cum viginti quinque millibus superveniens castris hostilibus, subito innumerata Persarum agmina adgressus ad internecionem cecidit. Rex Persarum Narseus effugit. Uxor ejus et filia captæ sunt, et cum maxima pudicitie custodia reservatæ. Pro qua admiratione Persæ non modo armis, sed etiam moribus, Romanos superiores esse confessi sunt: Mesopotamiam cum Transigritanis quinque regionibus reddiderunt. Insignis est hic locus, et qui merebatur a nobis describi.

Fugato Narseo. Ista contigisse anno Christi 298 pluribus probat Henricus Valesius in notis ad Eusebium, pag. 170, quem consule. Quanquam, fatendum enim est, victoriam Galerii de Persis contigisse anno 17 imperii Diocletiani disertè scriptum est in optimo illo et antiquissimo Chronico Eusebiano bibliothecæ Colbertinæ: in veteri vero editione Veneta revocatur ad annum 14. Triumphus autem de Narseo victo actus est Romæ tempore vicennialium, anno 505, ut ostendimus infra ad caput 17.